
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33664 Quarta-feira, 25 DE JULHO DE 2018 

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 147/2018 
– DE/DEP/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor SERGIO RAYMUNDO NEGRAO DE SOUZA 
FRANCO, Comissionado (Medico) matrícula nº 55590171/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Chefi a da Divisão de Ensino, em razão da ausência do seu 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341615
PORTARIA nº 553/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor CLAUDIO RODRIGUES 
SOUTO DE SOUSA, ocupante da função de Enfermeiro, 
matricula 55586243/1, lotado na Divisão de Oncologia Clinica 
(Quimioterapia), a contar de 17/06/2018, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de MARIA DE NAZARÉ 
SOUTO DE SOUSA (Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 17/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Em, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341632
PORTARIA nº 552/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor LAZIEL CARDOSO DA 
CONCEICAO, ocupante da função de Agente Administrativo, 
matricula 57195330/1, lotado na Divisão de Farmácia (Farmácia 
Central), a contar de 05/06/2018, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de PEDRINHA FÁTIMA DE SOUSA 
CARDOSO (Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 05/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Em, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341636
PORTARIA nº 550/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
02/07/2018 a 16/07/2018 do servidor PAULO ROGERIO LEITE 
VITAL, matrícula nº 1220, Chefe da Assessoria de Planejamento 
Físico.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/292717 
de 29/06/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANDERSON DA SILVA MARTINS, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57188812/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
da Assessoria de Planejamento Físico, em razão da ausência do 
seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341618
PORTARIA nº 543/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
12/07/2018 a 31/07/2018 do servidor FABRICIO MESQUITA 
TUJI, matrícula nº 13460579, cargo de Médico e Diretor de 
Ensino e Pesquisa.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/302713 
de 05/07/2018.

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ERIC HOMERO ALBUQUERQUE PASCHOAL, 
Comissionado (Medico) matrícula nº 57213210/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria 
de Ensino e Pesquisa, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341627
PORTARIA nº 547/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
03/07/2018 a 17/07/2018 da servidora SORAYA MARILKA COSTA 
KLAUTAU, matrícula nº 80845840/1, Chefe do Departamento de 
Recursos Materiais.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/295346 
de 03/07/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO WILSON PESSOA JUNIOR, 
Auxiliar Operacional matrícula nº 5814162/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do 
Departamento de Recursos Materiais, em razão da ausência do 
seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341631
PORTARIA nº 562/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/261399 
de 11/06/2018.
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 11/06/2018, a servidora MARIA DOS 
REIS DOS SANTOS MARTINS Assistente Administrativo, matrícula 
nº 5908255/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Divisão de Farmácia para o Setor de Registro Hospitalar de 
Câncer-RHC deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
11/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de julho de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 341473
PORTARIA nº 565/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
525/2018- SOP/CGP/HOL.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 16/07/2018, o servidor GEORGE 
MACHADO DA SILVA JÚNIOR, Agente Administrativo, matrícula 
nº 57201039/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal (SOP) para o 
Grupo de Trabalho de Humanização deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de julho de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 341485
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01391
Valor: R$11.498,00
Data de emissão: 20/07/2018
Processo nº 2016/436116
Origem: Pregão Eletrônico nº 047/2017
Objeto: fornecimento de medicamentos controlados
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: COMERCIAL VALFARMA LTDA
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 341440
PORTARIA nº 566/2018– DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 305/2018 
– CSE.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/07/2018, por necessidade de serviço, 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
ANA CLAUDIA 
OLIVEIRA DE 

OLIVEIRA
5681987/1 ENFERMEIRO DIV. DE ORTOPEDIA 

ONCOLÓGICA

DIVISÃO DE 
ONCOLOGIA CLINICA 

(QUIMIOTERAPIA)

INACIO LIMA DO 
NASCIMENTO 5939896/1 TECNICO DE 

ENFERMAGEM

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO IMEDIATO 

– UAI 1

DIVISÃO DE 
ENDOSCOPIA 
DIGESTIVA E 

BRONCOSCOPIA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de julho de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 341488
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01394
Valor: R$30.516,00
Data de emissão: 20/07/2018
Processo nº 2016/436116
Origem: Pregão Eletrônico nº 047/2017
Objeto: fornecimento de medicamentos controlados
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 341443
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01389
Valor: R$5.648,00
Data de emissão: 19/07/2018
Processo nº 2018/163374
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2018
Objeto: aquisição de elementos fi ltrantes para purifi cadores de 
água
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0261
Contratado: IGATU FILTROS PARA ÁGUA IND E COM  LTDA - ME
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 341426
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01390
Valor: R$413,40
Data de emissão: 20/07/2018
Processo nº 2016/436116
Origem: Pregão Eletrônico nº 047/2017
Objeto: fornecimento de medicamentos controlados
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 341438
PORTARIA nº 567/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/312109 
de 11/07/2018.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 10/07/2018, a servidora GABRIELA 
SILVEIRA DA SILVA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 
57197135/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Assessoria de Controle Interno para o Departamento de 
Ambulatório deste Hospital
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de julho de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 341475
PORTARIA nº 561/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/257541 
de 08/06/2018.
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 08/06/2018, a servidora ROSIANE DO 
SOCORRO GONÇALVES GOMES Agente Administrativo, matrícula 
nº 57230518/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, da Divisão de Farmácia (Bloco Cirúrgico) para a Divisão de 
Patologia deste Hospital.


